
 

 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021 

 
MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI ADMINISTRAȚIEI 

 

ORDIN  

pentru modificarea anexei nr. 6 la Procedura privind evaluarea laboratoarelor de analiză 

și încercări în activitatea de construcții în vederea autorizării, aprobată 

prin Ordinul ministrului dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 838/2021 

Având în vedere prevederile art. 9 lit. g), art. 15, art. 21 alin. (2) lit. a) și art. 33 din Legea nr. 10/1995 privind calitatea în 

construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 5 lit. a) pct. (iv) din Regulamentul privind controlul de stat al 

calității în construcții, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 492/2018, precum și ale art. 8 alin. (2), art. 10 alin. (1) și art. 15 din 

Regulamentul privind autorizarea laboratoarelor de analize și încercări în activitatea de construcții, aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 808/2005, 

luând în considerare prevederile art. 6 alin. (1) și ale art. 12 lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 

privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale și pentru modificarea și completarea unor acte normative, 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 109/2021, 

în baza prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 63/2001 privind înființarea Inspectoratului de Stat în Construcții — I.S.C., 

aprobată cu modificări prin Legea nr. 707/2001, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 3 pct. II lit. c) și j) din anexa nr. 

1 la Hotărârea Guvernului nr. 525/2013 pentru aprobarea atribuțiilor generale și specifice, a structurii organizatorice și a 

numărului maxim de posturi, precum și a normării parcului auto și a consumului de carburanți ale Inspectoratului de Stat în 

Construcții — I.S.C., cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art. 12 alin. (6) și art. 14 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 477/2020 privind organizarea și funcționarea 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației, 

ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației emite prezentul ordin. 

Art. I. — Anexa nr. 6 la Procedura privind evaluarea 

laboratoarelor de analiză și încercări în activitatea de construcții în 

vederea autorizării, aprobată prin Ordinul ministrului 

dezvoltării, lucrărilor publice și administrației nr. 838/2021, 

publicat în Monitorul Oficial României, Partea I, nr. 707 și 707 bis 

din 16 iulie 2021, se modifică și se înlocuiește cu anexa care 

face parte integrantă din prezentul ordin. 

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

Art. III. — Inspectoratul de Stat în Construcții — I.S.C. va 

duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

p. Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și administrației, 

Marin Țole, 

secretar de stat 

București, 1 octombrie 2021. 

Nr. 1.419. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 964/8.X.2021 

 
 

CERINȚE MINIME  

de studii și experiență profesională impuse 

Șef laborator de analize și încercări în construcții 

Tabel 1.1. 

ANEXĂ 

(Anexa nr. 6 la procedură) 

 

Cerințe minime de calificare Vechime minimă în activitatea de laborator 

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență, cu 
specializarea în cel puțin un profil solicitat pentru autorizare 

3 ani 

 

Specialist încercări nedistructive pentru profilurile: VNCEC, INN, INM 

Tabel 1.2. 
 

 
Cerințe minime de calificare 

 
Vechime minimă în activitatea de laborator 

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență, cu 
specializarea în profilul solicitat pentru autorizare: INN, INM, VNCEC, 
după caz 

 
3 ani 

Curs de instruire în domeniu și/sau certificate de absolvire eliberate de către un organism specializat în certificarea persoanelor 
care efectuează încercări nedistructive 

Alte documente eliberate de Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare — CNCAN, Inspecția de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipientelor sub Presiune și Instalațiilor de Ridicat — ISCIR (după caz) 

 
Specialist încercări electrice pentru profilul IAE 

Tabel 1.3. 
 

 
Cerințe minime de calificare 

 
Vechime minimă în activitatea de laborator 

Învățământ superior încheiat cu diplomă de inginer sau diplomă de licență, cu 
specializarea în profilul IAE 

3 ani 

Autorizat ANRE 

Curs de instruire în domeniu 

 


